

Hučík s.r.o.
správa nemovitostí
www.hucik.net
Kroměříž ☎ 573 333 901, 603 814 573

PNEU SERVIS
VRATISLAV JOSEF
JELŠÍK
Pneuservis Jelšík, Těšnovice 37
Kroměříž, tel./fax: 573 342 311

FYZIOCENTRUM s. r. o.
zdravotnické zařízení v Hulíně
přijme
FYZIOTERAPEUTA/KU
na plný nebo částečný úvazek.
Informace:
www.fyziocentrumhulin.cz
nebo na tel. **573 350 578**
(vyřizuje p. Štětkař)

**29 LET KVALITY
A SPOLEHLIVOSTI**

HELM®
S.R.O.

ELEKTROMONTÁŽE

**montáž, opravy a revize
elektroinstalací a hromosvodů
v bytových a průmyslových objektech**

Kojetínská 3881, Kroměříž
tel.: 606 156 833 • e-mail: helmk@helmk.cz

KYTICA
KOMINICTVÍ

KONTROLY A ČISTĚNÍ • REVIZE
PRODEJ A MONTÁŽ NOVÝCH KOMINŮ
OPRAVY • FRÉZOVÁNÍ • VLOŽKOVÁNÍ
KOUŘOVODY • KAMNA • DOPLŇKY
E-SHOP PRODEJ
WWW.KOMINY-KYTICA.CZ
+420 573 337 214
KOJETÍNSKÁ 1182, KROMĚŘÍŽ

NEZÁVISLÝ LIST PRO REGIONÁLNÍ INFORMACE A INZERCI
OKRESU KROMĚŘÍŽ

INFO NOVINY

číslo 8

PROSINEC 2023

ročník XXVIII

v digitální podobě po registraci na aplikaci app.monitora.cz

Charita Kroměříž a potravinová pomoc

S potravinovou bankou spolupracuje i Charita Kroměříž, která pro své klienty dostává z potravinové banky nejrůznější trvanlivé potraviny.

Pochopitelně v těchto balíčcích pro potřebné klienty charity není vždy větší výběr, záleží na tom, co aktuálně potravinová banka nabídne, co má sama skladem od dodavatelů.

Může charita poskytnout potravinovou pomoc i někomu, kdo není jejím klientem? Kupříkladu když matka samoživitelka ztratí práci a musí platit nějaké splátky, což finančně nezvládá – může požádat charitu o pomoc prostřednictvím občasných balíčků s potravinami? Na to odpovídá ředitel Charity Kroměříž Mgr. Jan Kapounek: „Potravinovou pomoc poskytujeme primárně

pro naše klienty, kteří jsou v tíživé situaci. Ne automaticky všem našim klientům. Ale pokud se někdo dostane do podobné situace, například takové, jakou jste popsala a není naším klientem, může se obrátit na naši Sociální poradnu, kde bude vyhodnoceno, zda mu lze poskytnout tuto formu pomoci.“ Sociální poradna se vždy snaží hledat různé formy pomoci a řešit situaci i formou poradenství nebo pomoci s vyřízením potřebných příjmů.

Na potravinové balíčky není žádný nárok, takže je zde nedávají všem, kteří si o ně řeknou, ale vybírají ty nejpotřebnější.

A také podle ředitele Jana Kapounka je obsah balíčků různý i podle příjemce. Například když si někdo neumí nebo nemůže vařit, jsou v jeho balíčku jiné potraviny než u toho, kdo si vaří...

Sociální poradna charity je v Kroměřížské Ztracené ulici 63, vedoucí je Bc. Jana Pospíšilová, telefon má 733 755 847. -ja-



Poprvé byla tato krásná vánoční výzdoba Kroměřížského Velkého náměstí instalována v roce 2020. Tehdy se podle smlouvy jednalo o záplůčku na tři roky. Letos byla výzdoba od zhotovitele odkoupena, takže je již města. Závadí ji Kroměřížští lidé odjinud. Například z Holešova, kde občanům vadí letošní úpadek vánočních trhů na náměstí Dr. E. Beneše. Foto: Jaroslav Šafer

TOP REAL INVEST
Realitní kancelář
poskytující kompletní služby na reálním trhu.
**Zprostředkujeme
rychlý prodej i výkup
nemovitosti.**
Oskol 319, Kroměříž
602 192 583
www.toprealinvest.cz
Vaše pohodové bydlení...

**Objednávky
plošné inzerce:
redakce@infonoviny.cz**

PF 2024
Splněné sny
a předsevzetí v roce 2023
Vám přejí

**MPO®
MATRACE**

**Vánoční dárky
pro své blízké
můžete nakoupit
v prodejně
na Moravské ulici**

50x
MATRACE
50 typů ihned
k vyzkoušení

POSTELE
z masivního
dřeva

ROŠTY
polštáře, ložní
a doplňky

**MORAVSKÉ matrace
na MORAVSKÉ ulici**
www.mpo-matrace.cz

Za jakých podmínek vydá město souhlas se zavážením svých pozemků?

Poměrně nečekaně požádal vedení města o směnu pozemku za jiný majitel parcely č. 802, která se nachází v areálu Vážanské cihelny. Tento pozemek Ing. Jana Kozánka, CSc. je 2 831 m² velký, jeho nabytím by se významně posílila pozice města při jednání s firmou BIOTREND MORAVA, která v areálu plánuje masivní zavážku – až 160 nákladáků má denně vozit náklad po dobu pěti let. Ale bude to při přís-

tupu současného vedení města k něčemu?

Již v roce 2018, kdy uvedená firma zde chtěla navážet odpad z chemičky Precheza upravený do výroby Prestab, minulý vedení města v areálu cihelny zakoupilo dva pozemky, aby mohlo ovlivnit zavážku. Bohužel současné vedení města tento trumf nevyužívá. Místo toho, aby se alespoň pokusilo diktovat podmínky zavážky, která je pro fir-

mu miliardovým kšeftem, chová se až nepochopitelně.

Při uzavření jednání zastupitelů města s vedením Biotrendu vyplynulo, že firma spolupráci města nepotřebuje. Nemusí respektovat ani doporučení tras pro nákladní vozy a pokud by město chtělo vyslat kontrolu, co se do areálu vozí, musí o to předem požádat. Je jasné, že by pak případný podezřelý materiál byl

Pokračování na str. 2

K vyšší ceně vody

Cena vody se v našem okrese od ledna zvýší. Vodné a stočné kubiku vody bude stát 110,99 Kč včetně DPH. To je o 4,84 Kč víc než v současné době.

Na tomto zvýšení se částkou 2,24 Kč podílí zvýšení DPH, které se zvedne z 10 na 12 procent.

Vlastní zdražení o 2,60 Kč v základu může být pro některé občany překvapivé. Když se totiž poměrně

Pokračování na str. 4

Vacutec podlahy
pokládka podlah montáže dveří
PVC, koberce | vinyl, dřevěné podlahy | dveře, zárubně | pouzdra, kliky
Tovačovského 3165/21, Kroměříž
☎ 724 508 073 ✉ podlahy@vacutec.cz
www.vacutec.cz

Vyjádření k vyjádření aneb pan Mesenský snad vtipkuje

Dne 5. prosince byl v Týdeníku Kroměřížska uveden článek pana Igora Mesenského s názvem „Vyjádření k nepravdivým informacím v reklamním tisku Infonovin, psané a podepsané pí Janouškovou“.

Je poněkud zvláštní, když mě pan Mesenský žádá o omluvu a vyhrožuje soudem, proč svůj článek neposlal do INFOnovin, ale do jiných novin. Vždyť nebyl telefonátu jednoho známého, o výhrůžkách bych se nemusela dovědět.

Je prokázáno a dokladováno na Odboru životního prostředí Města Kroměříže, že firma pana Mesenského nezákonně vozila do Vážanské

cihelny i nepovolené nebezpečné odpady. Prostě to pan majitel zkoušel, za ukládání nebezpečných odpadů se platí víc, než za povolenou zeminu, hlušinu a kamení.

Do Vážanské cihelny bylo prokazatelně navedeno minimálně 7 000 tun popílku, který je řazen do kategorie nebezpečný odpad. Otosan je, zjednodušeně řečeno, popílek s příměsí, který takto byl „stvořen“ proto, aby se mohl nazývat „výrobkem“ a byl posuzován podle mnohem mírnějších kritérií než odpad.

Igor Mesenský tvrdí, že ve Vážanské cihelně není uložen ani kilogram Otosanu a že jsem si to měla ověřit

z několika nezávislých zdrojů. Navážení Otosanu mi potvrdili lidé, kteří bydlí v blízkosti cihelny i bývalá pracovnice odboru životního prostředí města.

Že prokázané ukládání nebezpečného odpadu – popílku byla jeho firmě udělena pokuta 50 tisíc Kč. Pan Mesenský se jistě bude bránit tím, že na ukládání popílku měl povolení. Jenže to si sehnal u OBÚ Brno až poté, co s nelegální navážkou odpadů začal. Tento souhlas se díky žalobě města k Nejvyššímu správnímu soudu v Brně podařilo zrušit.

Pokud pan Mesenský někomu vyhrožuje soudem, že ve článku uvedl

mírnější verzi popílku, tedy Otosan (o povolení jeho navážení se léta marně snažil) a přitom zamlčuje skutečnost, že do Vážan nechal navozit tisíce tun nebezpečných odpadů, a to nejen popílku, tak snad vtipkuje?

Jana Janoušková

**Hledám zájemce
o roznos INFOnovin
v Kroměříži.
Blíže informace
602 783 300**

Za jakých...

Dokončení ze str. 1
do termínu kontroly zavezen něčím jiným.

Na moji otázku ohledně pozemků města jednatel Biotrendu odpověděl, že samozřejmě počítají se souhlasem města, aby mohli zavázat i tyto pozemky. Za jakých podmínek to bude?
Jana Janoušková

K uvedené pokutě

Případ pokuty uvedený ve vedlejším článku jsem ověřovala u ředitele městské policie. Vysvětlil mi, že nemůže takto čerstvé případy komentovat. Paní Bráníková podala žádost o obnovu řízení.
-ja-



Kde můžete dostat pokutu za ohleduplné chování k invalidnímu člověku

Dne 28. listopadu jsem vezla svou 84letou matku, která chodí o berlich, k zubaři na Riegrovo náměstí (ordinace nad školní jídelnou) v Kroměříži. Špatně chodí, má přiznanou invaliditu a kartičku ZTP.

Před zubní ordinací se autem stát nedá, takže invalida vystoupí, opřete ho takříkajíc o zeď a musíte někde honem zaparkovat, abyste ho mohl doprovodit k lékaři. Nejbližší volné místo vyhrazené pro invalidy bylo v horní části Velkého náměstí, kde jsem auto zaparkovala a spěchala za máti. Po ošetření v ordinaci jsem ji opět „opřela před dům“ a šla pro auto na parkoviště. Přece se nebude belhat na parkoviště z Riegrova na Velké náměstí!

Jenže v Jánské ulici na mě čekala hlídka městské policie s plácačkou a obviněním, že jsem zneužila kartu ZTP neoprávněným parkováním na místě určeném pro invalidy a že mi bude udělena pokuta 2 500 korun. Ohradila jsem se, že nic neporušuji, vezla jsem invalidní maminku k lékaři a auto označené mám.

Strážník mi sdělil, že mě sledovali

kamerovým systémem, nikoho jsem nenaložila ani nevyložila, obvinil mě ze lži. Pokud prý nesouhlasím s pokutou 2 500 korun, půjdu do správního řízení s pokutou od 5 000 do 10 000 korun a od ledna budou pokuty ještě vyšší!

Jakýkoliv argument, že na vás invalida čeká přes sto metrů od vás v dešti, strážníky městské policie nezajímá. A ještě je třeba počkat hodnou chvíli, než strážník vypíše pokutu.

Bylo mi řečeno, že pokud invalidu vyložíme před ordinaci, nemůžu již parkovat na místě pro invalidy a musím zaparkovat kdekoli jinde. Třeba na druhém konci města, když jinde nebude volno! Chudák invalida pak čeká před budovou ordinace. Má snad jezdit jako doprovod další člen rodiny jen jako řidič? Mou námitku, ať si to ověří telefonem nebo ať tedy jedou se mnou, aby viděli, že tam na můj odvoz čeká invalidní máti o berlich, zcela ignorovali.

Ze strachu před velkou pokutou ve správním řízení jsem tedy zaplatila 2 500 korun a nakonec jsem se ze zoufalství rozběhla. Podle zákona je to

takto a nic jiného je nezajímá. Jen kamerový záznam z parkování. Chápu, že neznalost zákona neomlouvá, ale ověření si situace nebo nějaká empatie ze strany městské policie?

Ukřivděna a neprávem obviněna ze lži jsem ještě týž den navštívila ředitele městské policie Mgr. Kubiše. A s potvrzením od MUDr. Smíškové o návštěvě ordinace. Ředitel mě vyslechl, prohlásil, že ze zákona je postup městské policie v pořádku, vyšší pokuty odmítl komentovat. Na potvrzení lékařky se nikdo ani nepodíval. Dostala jsem nejvyšší možnou taxu a dva body, jelikož jsem dle MP lhala. Kdybych prý „nelhala“ a „nezneužila“ kartu dostala bych pokutu 1 500 korun.

Kontrola kamerovým systémem není stoprocentní

Na parkování v Kroměříži jsou permanentní stížnosti. Počet aut roste, zaparkovat bývá leckdy obtížné. Jak se osvědčil nový systém placení parkovného, kdy je třeba uvést do parkovacího automatu i SPZ vozidla? Plusem je, že si někteří řidiči konečně zapamatovali číslo svého vozu, ale zvláště starším lidem nový postup při placení dělá stále potíže.

Větším plusem pochopitelně je rychlejší kontrola, zda máti řidiči parkovné zaplacené. Z projíždějícího auta městské policie s mobilním kamerovým systémem

Nemělo by být víc parkovacích míst pro ZTP tam, kde jsou ordinace lékařů? Kolik lidí takto denně parkuje, aby ušetřili bolavé, či nemohoucí rodinné příslušníky s průkazem ZTP? Za takové ohleduplné chování k invalidnímu člověku však v Kroměříži můžete být obviněni ze lži a dostat mastnou pokutu. Je skutečně nezbytné plnit městskou kasu na pokutách i z invalidních občanů, navíc v případech, kdy lze lehce ověřit, že karta ZTP nebyla zneužita?

Kdyby MP raději dohlédla, aby se před budovou ZŠ Komenského nescházeli fetišci a neprodávali fet. To kamera MP, která je tam umístěna asi vidět nechce...

Marcela Bráníková

Lze jednoduše vyhodnotit, za který vůz je zaplacené parkování. Ale není to stoprocentní. Kroměřížské technické služby totiž prodávají parkovací karty, které jsou přenosné, tedy bez uvedení konkrétní SPZ. Tyto karty stojí od 150 Kč (na týden) až po 6000 (roční). Takže pokud mobilní kamerou strážník zjistí, že některá SPZ není zrovna v systému zaplaceného parkovného, stejně musí vystoupit z auta a jít se podívat, zda na palubní desce podezřelého vozu není platná parkovací karta nebo průkaz ZTP.

-ja-

Sliby chyby

Před volbami do zastupitelstva města Kroměříže, v roce 2022, se volební uskupení OK občané Kroměříže vedené Jiřím Kašíkem holedbalo dvěma sliby, které by jistě znatelně narušily rozpočet města Kroměříže. Jedná se o: zavedeme MHD ZDARMA a snížíme poplatky za svoz komunálního odpadu. Zřejmě se motivovalo ve Valašském Meziříčí, kde je MHD zdarma již několik roků a také radou nějakého zmateného poradce na PR. Sliby chyby.

Po roce dochází k veletochi, kdy MHD ZDRAŽUJE od 1. 1. 2024 jízdné o 15 procent a svoz odpadu o 58

procent. Důvody, které vedly ke zdražení, byly jasné a známé už v předvolební době, kromě zvýšení DPH u jízdného MHD o 2 procenta.

Takže uvedené sliby se musely již od počátku zcela zjevně zařadit k dalším, které byly naprosto plané a byly pouze lákadlem na voliče. Ostatně nejsou ani první a ani poslední, které vyskakují jako pouhé lákadlo bez reálného podkladu jako čert z krabičky. Proč takové veletochy? Že by neznalost kroměřížské reality nebo opravdu jen snaha za každou cenu být v radniční koalici? Sliby se slibují, blázni se radují.
Ing. Petr Komínek

oresi®
K U C H Y N Ě

Kuchyňské studio - nejvýhodnější kuchyně v ČR.

Přijďte si k nám vyměnit starou kuchyň za novou.

3D návrh ZDARMA!

NYNÍ AKCE NA KUCHYNĚ - 40%

Adresa:

JOŽKY SILNÉHO 4413/3, KROMĚŘÍŽ

NC PARK KROMĚŘÍŽ vedle čerpací stanice DUBA

tel.: +420 773 883 881, email: kromeriz2@oresi.cz

www.kuchyne-oresi.cz

MUDr. Lenka Mergenthalová: Díky rychlému stažení výpovědi se omezovat nemuselo

Naše zdravotnictví je nemocné. Velkým problémem je zejména nedostatek lékařů. Jejich průměrný věk stále roste, například u praktických lékařů je průměrný věk přes 55 let. Bohužel mladí lékaři často odcházejí do zahraničí za lepšími pracovními podmínkami. Cílem nedávné stávký lékařů byla zejména reforma českého zdravotnictví, postaveného na nelegálních přesčasech. V některých nemocnicích podalo výpovědi z přesčasů na prosinec i přes polovinu z počtu lékařů. Jak ovlivnila stávka chod Kroměřížské nemocnice a. s.? I o tom je následující rozhovor s MUDr. Lenkou Mergenthalovou, MBA, předsedkyní představenstva KN.

Kolik lékařů Kroměřížské nemocnice podalo před stávkou výpověď z přesčasů?

Výpovědi z přesčasů na prosinec podalo 24 lékařů ze 137. Ale kromě čtyř je ostatní stáhli. Jednalo se o nejnížší počet těchto výpovědí v nemocnicích našeho kraje.

O která oddělení se především jednalo?

Hlavně o dětské oddělení a chirurgii. Tam jsme plánovali omezení, ale díky rychlému stažení výpovědi se omezovat nemuselo. A navíc chirurgii pomáhali lékaři ortopedie.

Pro mnoho lékařů jsou časté služby navíc velkou zátěží. Dosud platné maximum jednoho přesčasu, tedy 12 hodin, nemocnice nedodržovaly, aby byly zajištěny potřebné služby. Je paradoxem, že výsledkem stávký nakonec je zlegalizování ještě větší délky přesčasů.

Snažíme se, aby zátěž přesčasové práce nebyla tak vysoká, pochopitelně, kde to jde. Ale abychom byli schopni zajistit služby, museli jsme přesčasy navíc řešit dohodami o pracovní činnosti. V příštím roce připravujeme určitou změnu organizace ústavní pohotovostní služby, doba pobytu lékaře na pracovišti nebude delší než 24 hodin.

Mluví se o možném rušení menších

nemocnic nebo počtu jejich oddělení. Snížení počtu oddělení hrozilo Kroměřížské nemocnici za éry hejtmána Jiřího Čunka. Jak vidíte situaci nyní?

Pokud bychom nebyli schopni zajistit 24hodinový provoz, tak by s námi nemusely zdravotní pojišťovny uzavřít další smlouvu. Zatím toho schopni jsme.

Výsledkem stávký bylo zvýšení platů lékařů, od 5 000 korun pro lékaře absolventa až po 15 000 pro atestované lékaře. Jenže zvýšení není zahrnuto do základu. Lze to tedy snížit třeba odebráním osobního ohodnocení...

To jistě dělat nebudeme. Máme mezi sebou důvěru, že co slíbíme, vyplatíme. Mzdové otázky u nás řeší kolektivní smlouva a na její přípravě pro příští rok již společně s odbory pracujeme, úprava mezd se bude týkat všech zaměstnanců nemocnice.

Vzdělávání lékařů bylo jedním ze spouštěčů stávký. Máte všechna pracoviště akreditovaná?

Systém postgraduálního vzdělávání lékařů je tristní. Musí se řešit i po stávce. Naštěstí má naše nemocnice akreditovaná všechna pracoviště, chirurgie má dokonce dvojkovou akreditaci. Pro vysvětlení, lékař před kmenem, atestací nebo před specializací musí určitou dobu pracovat na předepsaných akreditovaných pracovištích. Pokud je jeho zaměstnavatel nemá, musí lékaře poslat jinam, platit mu náhradu mzdy, a ještě platit pracovišti, které ho školí. U chirurgických oborů je příprava mimo vlastní pracoviště v řádu měsíců až let. Tito lékaři nám pak chybějí v běžném provozu.

V jaké fázi jsou nyní stavební plány nemocnice?

Aktuálně máme čerstvé stavební povolení na „Severní přístavbu“, ve které bude sídlit oční oddělení včetně operačního sálu a ambulantní provoz chirurgie. Na začátku příštího roku bude následovat veřejná zakázka na dodavatele stavyb. Pokud půjde vše hladce, tak od června by se mohlo

Senátorka Jana Zwyrttek Hamplová: Druhé vánoční svátky na půdě Senátu, aneb Jak šlo Kroměřížsko příkladem



Už více jak rok reprezentuji náš volební obvod (číslo 76) na půdě Senátu, a jak to jen trochu jde, Kroměřížsko ve svém vystoupení připomenu. Protože si to prostě zaslouží. Ukázalo celé České republice, že to zkrátka jde – vyslat do horní komory Parlamentu ČR člověka nezávislého na velkých politických stranách, tedy bez masivních a nákladných kampaní, o to více se opírajícího o svou letitou odbornost a výborný a pracovitý

volební tým kolem sebe.

Když se nad tím po více než roce zamyslím, muselo to být tehdy pro ony politické strany opravdu docela tvrdé probuzení... Nikdo s tím totiž nepočítal. Díky tomu teď na půdě Senátu občas zazní to, co by patrně jinak vysloveno nebylo – ať jde o připomínky k řadě zákonů, nebo ucelená témata, jako nyní na samostatném semináři.

Ve Frýdlantském salonku se 11. prosince uskutečnil mnou pořádaný odborný seminář na téma Ústavní aspekty doby covidové, a to přesto, že už dvakrát Senátní komise pro kontrolu práce Kanceláře Senátu tuto akci nepodpořila – mohla jsem ji uspořádat jen pod svým jménem, nikoli jako veřejnou pod hlavičkou senátu. Patrně jsem tedy, nejen nevítaná, protože nezávislá, senátorka (úsměv), ale také senátorka přinášející na stůl nevítaná témata... Akce se „navzdory protivenství“ dané senátní komise velmi vydařila - salonek byl plný a hosté mimořádní... Jak ti přednášející, tak posluchači včetně zástupce médií. Promítaly se i dva dokumenty, a odborná erudice byla, troufám si říct, ve všech oborech, na top úrovni. Co slovo, to jasný fakt a logika. A vůle naslouchat... To proto, že spolupracujeme napříč obory v podstatě celé tři roky, a máme už značnou odbornou sílu. Před nedávnem bylo na půdě sněmovny přednášeno téma medicínského, dnes to bylo na půdě senátu téma právní a marketingové.

Přednášejícími byli Jana Zwyrttek Hamplová - senátorka, advokátka, pro oblast práva, mino jiné pandemické smlouvy, Karel Janeček - matematik, zakladatel Nadačního fondu pomoci, podnikatel a bojovník proti korupci, jehož jasně analýzy velmi zaujali, Jiří Urbánek - strateg prodeje a marketingu ve farmaceutickém průmyslu, ten popsal perfektně celý proces kolem firmy Pfizer, Viktor Baroš - novinář a režisér, autor dokumentu Tečkové příběhy, a média zastoupil Milan Kájínek z The Epoch Times. Z akce byl pořízen kamerový záznam, tedy akci může shlédnout každý, kdo má zájem.

Jediný, kdo tak utrpěl šrám na své pověsti, byla ona senátní komise, která danou akci neschválila, přestože jiným senátorům se obdobné akce běžně schvalují. Tvrdím proto, že se na půdě senátu kádrují jména a cen-zurují obsah akcí, což by se dít nemělo, a neměli by tu být senátoři první a druhé kategorie, tedy že jedni mohou a jiní nikoli. Ale k tomu se ještě vrátíme. Já jsem ráda, že jsem, jak věřím, udělala otevřením daného tématu našemu obvodu dobré jméno – alespoň ohlasy z celé republiky o tom svědčí. Nelze před řadou věcí zavírat oči, a spoléhat, že chyby, které se tu děly, prostě „vymlčíme“. Ne nadarmo se moje přednáška jmenovala „Hlasitě ticho“.

Na konci roku bych vám ale chtěla především popřát klidné vánoční svátky i v této neklidné době, hezké chvíle s vašimi blízkými, ale hlavně - aby ten nový rok 2024 byl lepší, než ten současný. Budeme pro to muset něco udělat, ale já věřím, že až ta chvíle přijde, stane se. Bez jakékoli nad-sázky totiž půjde o mnoho – o podobu budoucího života v naší zemi. Zda bude podle našich představ, nebo podle představ někoho jiného. A já nám věřím.

Krásné Vánoce a mnoho zdraví nám všem.

Vaše Jana Zwyrttek Hamplová

Vánoční baňky pro miminka

Ani v letošním roce neupouštějí v porodnici Kroměřížské nemocnice a.s. od tradice spojené s adventním časem. Každá novopečená maminka, jejíž dítětko přijde na svět v průběhu prosince, získá od tamního personálu na památku ručně malovanou baňku na stromeček, která jim bude připomínat výjimečný okamžik spojený s příchodem jejich miminka v tomto svátečním období.

Letos personál vybral ručně vyráběné baňky v bílé barvě se zlatým nápisem „Moje první Vánoce“.

Vánoční baňky mají v kroměřížské porodnici dlouholetou tradici. Personál každým rokem maminkám naděluje v období adventu tento milý dárek, v minulosti dostávaly například baňku ve tvaru miminka nebo s otiskem dětské nožičky.

Mgr. Veronika Slaměnová



Vánoce s medvídkem v Holešově

Nádvoří holešovského zámku zkrášlily vánoční stromečky, které nazdobily děti z místních mateřských a základních škol. A také stejně jako loni je zde vystavený betlém ze sena a slámy. Nechybí ani zvonička pro štěstí.

Návštěvníci nádvoří zámku v Holešově si také mohou za skly arkád prohlédnout výstavu s názvem Vánoce s medvídkem. Předvánoční instalace s medvídky, která je dílem výtvarnice Lenky Jagošové, jistě potěší hlavně děti.

-ja-

Srdečně vás zveme na

IX. REPREZENTAČNÍ

PLES

Společnosti

Magic Bus s.r.o.

27. 1. 2024 od 20 hodin

Střední škola hotelová
a služeb Kroměříž

K tanci a poslechu hraje

Dechová hudba Hanačka

Vstupné 290 Kč

Vstupenky lze zakoupit
na tel. čísle 607 492 348

Občerstvení zajišťuje Střední škola
hotelová a služeb Kroměříž



Slavte Vánoce ve svém srdci
a snažte se je tam udržet celý rok.

PF 2024 přeje tým Lasea s. r. o.
z Harmony centra
v Třasoňové ulici, Kroměříž

Kameny zmizelých v ulicích Kroměříže

Již před více než 30 lety byly v Německu položeny první kameny zmizelých do dlažby chodníku před domy, kde před válkou žili Židé, kteří nepřežili internaci do koncentračních táborů. Tato symbolická připomínka

na oběti holokaustu se postupně rozšířila i do ostatních zemí. V Kroměříži přišla s touto myšlenkou ředitelka Kroměřížské knihovny PhDr. Šárka Kašpárková. První dlažební kostky s mosazným povrchem

a jmény obětí holokaustu z řad bývalých kroměřížských občanů zde byly položeny v roce 2014. Tento měsíc na třech místech města Kroměříže přibýlo dalších sedm kamenů zmizelých. Ty letošní připo-



Slaměné betlémy nejsou zrovna obvyklé. Ten holešovský měl premiéru vystavení již loni. Speciálně na objednávku holešovského zámku tento betlém ze sena a slámy postavami v životní velikosti zhotovila Marie Pavlicová. Betlém si můžete prohlédnout v Holešově ze zámeckého nádvoří v neprosklené části arkád. Foto: Rudolf Seifert

Madrigalisté a jejich vánoční koncert

Svůj vánoční repertoár představí smíšený pěvecký sbor Moravští madrigalisté během koncertu, který se uskuteční ve středu 27. prosince v kroměřížském kostele Nanebevzetí

Panny Marie. Během vánočního koncertu uslyšíte mimo jiné i koledy a skladby na liturgické texty. Diriguje Boris Nykl, začátek koncertu je již v 16 hodin.

-ja-

**Krásné Vánoce,
úspěšný rok 2024
a bezpečné návraty
ze všech cest**

přeje



**VRATISLAV JOSEF
JELŠÍK**

Pneuservis Jelšík, Těšnovice 37
Kroměříž, tel./fax: 573 342 311

Umění je stav duše

Již po třinácté Muzeum Kroměřížska vystavuje práce pacientů Psychiatrické nemocnice v Kroměříži, kteří docházejí tvořit výtvarná díla do terapeutického ateliéru, který vede Emílie Rudolfová. Výstava tedy prezentuje výsledky procesu léčby uměním. A mnohé z nich návštěvníka výstavy zaujmou a nutí ho přemýšlet, jaké problémy asi přivedly autora

obrazu právě k takovému vyjádření. „Před hospitalizací měla většina pacientů sebevražedné myšlenky, před tím si prožili různé traumatické události, často to jsou znásilněné ženy, dlouhodobě sexuálně zneužívané v dětském věku. Následují potíže ve vztazích s vrstevníky, nedaří se jim navázat kamarádské vztahy, partnerské dlouhodobější vztahy. Umí popsat vnitřní stavy prázdn-

noty. Mají vnitřní konflikty,“ popisuje arteterapeutka Rudolfová autory vystavených prací, které si v muzeu můžete prohlédnout až do 11. února 2024.

-ja-

**Provedu stěhování,
vyklízení.
Tel. 605 509 730**

I jako dárek

V průběhu celého tohoto měsíce, tedy kromě 24., 25. a 31. prosince mohou lidé v Muzeu Kroměřížska navštívit samoobslužnou dílnu, kde si mohou sami nazdobit vánoční baňku. Tu si zakoupí v recepci muzea na

Velkém náměstí a pak již jen bude záležet na tvořivosti a fantazii, s jakou se pustí do zdobení. Originální baňku si pak může ponechat nebo ji věnovat někomu jako dárek.

-ja-

Bařinkův betlém

Stalo se již každoroční tradicí, že koncem roku si lidé mohou známý exponát Muzea Kroměřížska, aniž by si museli zakoupit vstupenku. Jedná se Bařinkův mechanický betlém, který je vystavený za sklem v podloubí budovy muzea na Velkém náměstí v Kroměříži.

„Denní a noční cyklus se opakuje v šestiminutových intervalech, v pohybu jsou některé postavy, větrný a vodní

mlyn. Zařízení je v provozu denně od 9 do 12 a od 13 do 18 hodin, o víkendu do 17 hodin,“ uvedla Martina Malá.

Betlém, který má čtyři desítky figurek a je 64 let starý, si můžete prohlédnout až do 7. ledna.

-ja-

**Prodám garáž v Přerově.
Tel. 605 509 730**



**KOUPELNOVÉ STUDIO
INTERIÉROVÉ STUDIO
TOPENÍ, VODA, PLYN**

www.harko.cz

**Přejeme vám
příjemné prožití
vánočních svátků
a mnoho osobních úspěchů
v novém roce
2024**

Děkujeme Vám za projevenou důvěru v uplynulém roce a do nového roku 2024 Vám přejeme hodně štěstí, zdraví, osobních i pracovních úspěchů.

www.autobazardrabek.cz

AUTOBAZAR Drábek

SKISERVIS BRÁZDIL

Kroměříž – atletický stadion
www.skibrazdil.cz • Tel. 728 670 948

Prodám dřevěné sudy, kádě na saunu, šrotovník na lis na ovoce.
Tel. 605 509 730

Žehlení – mandlování prádla, vypínání háčkových a pletených deček. Přesazování pokojových květin. Tel. 736 448 440

DEKORDORT

Komenského nám.
Kroměříž
Telefon: 734 386 454



Ať už pečete tradičně nebo rádi zkoušíte nové věci, přijďte nás navštívit! Popovídat si s našimi poradkyněmi o pečení. Strávit pár chvil v klidu, podělit se o zkušenosti. Spoustu zajímavé inspirace naleznete i na e-shopu **www.dekordort.cz**. Pokud nás nemůžete navštívit, objednejte si zboží a my vám ho zašleme až domů. Neváhejte nám zavolat, poradíme vám i po telefonu.

Ochucovací pasty a recept na pistáciové stromečky

Dlouho jsem přemýšlela, jaký recept pro toto vydání INFOnovin připravím. Nakonec jsem se rozhodla, že doporučím něco, co je vhodné pro mnoho různých druhů cukroví. A to ochucovací pasty. Jedná se o pasty, kterými ochutíte krémy, šlehačky či polevy. K dávkování stačí čajová lžička. Platí jednoduché pravidlo: na 1 kilogram hmoty použijeme asi 50 gramů ochucovací pasty. Jednoduchý příklad: Připravte krém podle vašeho obvyklého receptu, třeba pudingový, bešamelový, salkový a přidejte jednu čajovou lžičku ochucovací pasty. Tím snadno a rychle získáte pokaždé jinou příchutí krému, který pak můžete použít do dortů, cukroví či řezů. Můžete tak mít z jednoho základního krému několik druhů příchutí.

Například pistáciový krém, jahodový, malinový, brusinkový, pomerančový a další. Nebojte se experimentovat! S ochucovacími pastami rychle a jednoduše vytvoříte širokou řadu odlišných dezertů, cukrářských i pekařských výrobků. **Tímto způsobem můžete připravit například pistáciové stromečky.** **Suroviny:** 210 g másla (nebo Smetolu), 110 g mletého cukru, 280 g hladké mouky, 2 žloutky a nastrohaná citronová kůra z poloviny citronu. **Postup:** všechny suroviny zpracujeme v hmotu a necháme hodinu uležet v lednici. Poté těsto rozválíme na tenký plát a vykrajovátkem vykrajujeme tvary stromečků. Kládeme na plech a pečeme při teplotě asi 175 °C.

Polovinu upečených stromečků namáčíme do pistáciové polevy, kterou koupíte v prodejně DEKORDORT. Slepujeme pistáciovým kré-

mem – krém ochutíme pistáciovou ochucovací pastou.

Dobrou chuť přeje
Libuše Juráková, -i-



PF 2024
přeji Vaše JNFOnoviny



Nepočítaně věcí se od dárců sešlo pro prodej charitativního bazaru Daruj radost ve Střední škole hotelové a služeb Kroměříž. Úspěch akce potvrdil, že v předvánoční době mají lidé své srdce i své peněženky otevřenější než jindy.

Charitativní akce Daruj radost byla opět úspěšná

Do charitativního bazaru Daruj radost, který se uskutečnil ve společenském sálu Střední školy hotelové a služeb v Kroměříži 12. a 13. prosince, poskytlo mnoho dárců nejrůznější věci na prodej. Od hraček přes knihy, vánoční ozdoby až třeba po oblečení.

„Tato charitativní předvánoční akce vznikla před několika lety

z iniciativy našich pedagogů. Její výžek je pak předáván na dobrou věc. Například v minulých letech se jednalo především o postižené děti,“ uvedla ředitelka školy Mgr. Ivana Hašová.

Při nakupování bylo z čeho vybírat, málokdo odešel s prázdnou. I přes symbolické ceny nabízených věcí (od 10 do 40 korun) se vybralo 106 500

korun. Letošní výžek akce je určen pro pejsky a kočičky v kroměřížských útulcích.

Peníze vybrané na na této akci rozdělené rovným dílem předá ředitelka školy do psího útulku Čápka a do kočičích útulků Zatoulané štěstí a Toulavý ráj. Organizátoři děkují všem, kteří pomohli věcně i finančně.

-ja-

Mobilní kluziště již v provozu

Přijít si zabruslit můžete denně od 9 do 20 hodin. Zkrácená provozní doba je na Štědrý den (9 až 16 hodin) a na Silvestra (9 až 18 hodin). Nechybí zde i půjčovna bruslí, uzamykatelné skříňky na věci a stánek s občerstvením.

Město Kroměříž toto mobilní kluziště o rozměrech 13 krát 28 metrů

zakoupilo již v roce 2020, ale v „covidové“ době byl provoz zakázán, takže se zde bruslit nemohlo. Hlavním důvodem pořízení mobilního kluziště byla nespokojenost občanů s nízkým počtem hodin bruslení pro veřejnost v kroměřížském zimním stadionu.

-ja-

Voňavý svět kávy



Milí Kávomilové,

jak rychle to letí, zase je tu konec roku a s ním i čas bilancování a poděkování. Rok, který je za námi, byl plný výzev, ale zároveň i plný krásných okamžiků, které jsme společně sdíleli u naší kávy. Chceme vám ze srdce poděkovat za to, že jste s námi prožili další rok plný kávového dobrodružství. Vaše podpora a věrnost jsou pro nás tou největší motivací. Každý den otevíráme dveře naší pražírny s radostí a vědomím, že děláme něco, co má smysl a co přináší radost vám, našim zákazníkům.

Rád bych také poděkoval všem kolegům, kteří s láskou pečují o každé zrnko kávy. Jejich zručnost a starostlivost jsou tím, co dělá naši kávu tak dobrou. Společně jsme tým, který věří, že práce rukou a srdce se odráží v každém šálku naší kávy.

S blížícím svátečním obdobím vám přejeme dny plné klidu, pohody a nezapomenutelných chvil s rodinou a přáteli. Ať vám každý šálek kávy, přináší teplo do srdce a povzbuzení do nového dne.

Vánoce jsou časem radosti, světla a naděje. A přesně takové pocity chceme vám, našim zákazníkům, přinášet i nadále. Děkujeme, že jste s námi a že spolu můžeme tvořit příběh plný chuti a vůně, který se rozvíjí s každým novým rokem.

S přáním veselých Vánoc a šťastného nového roku se těšíme na další společné chvíle v roce 2024.

S poděkováním a radostným výhledem do budoucna
Verča, Líba, Malina, Olinka, Maruška, Martina pekařka, Katka, Martina, Zlatka, Lucka, Yveta, Hanka, Martina Beruška, Filip a Josef
Najdete nás nově na Riegrově náměstí 154, Kroměříž



INFO

Vydává J. agentura. PhDr. Jana Janoušková, IČO 621 55 261, v nákladu 16 000 ks, vydáno dne 14. 11. 2023. Vychází 10x ročně. Adresa: INFOnoviny, Žerotínova 2947/13, 767 01 Kroměříž. Telefon (mobil): 602 783 300, e-mail: redakce@infonoviny.cz, WWW: http://www.infonoviny.cz. **Texty v rámečku nebo opatřené značkou -i- jsou uvedeny v rámci placené inzerce.** Registrace u MK ČR pod registračním číslem E 12097. Sazba a tisk SAMAB PRESS GROUP, a. s., Cyrilská 14, 602 00 Brno. Rozšiřováno zdarma do domácností a firem v Kroměříži, části Holešova, části Hulína a ve Zdouňkách. Dále ve vybraných obcích do obchodů.